
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 71Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1406/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.906, lotado na Promotoria de Justiça de 
Bragança, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 04/03/2020 até 
03/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 665,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 960,00
3390-39- O.S. Terceiros - P.Jurídica- R$ 375,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 12 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 532920

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5225/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 323442018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Bom Jesus do Tocantins, no dia 25/06/2018, a fi m de realizar seguran-
ça pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Samuel Furtado Sobral, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5226/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 305452018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de São João do Araguaia, no dia 20/06/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, na-
quele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5305/2018-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao CABO PM OTONIEL SILVA DE 
SOUZA, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 332582018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Alenquer, Oriximiná e Santarém, no período de 05 a 11/08/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Corregedor-Geral de Justiça, Dr. Jorge de 
Mendonça Rocha, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6556/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO BM NATANAEL MA-
GALHAES CABRAL, Matrícula 999.2175, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 395552018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Va-
lente Martins e demais membros, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 532886
PORTARIA N.º 594/2018-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao ASSESSORIA MILITAR III 
- OFICIAL PM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS, Matrícula 9992727, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 47402018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 

14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Altamira, no período de 07 a 
08/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Procurador Geral de 
Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de fevereiro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1933/2018-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao SOLDADO - PM EVALDO JE-
FFERSON BRAGA CASTRO, Matrícula 333.329, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 131192018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Marabá, Tucuruí, Novo Repartimento e Itupiran-
ga, no período de 03 a 10/03/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
dos Membros integrantes da equipe de Correição Geral do MPPA, durante a 
realização de inspeções naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1937/2018-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao  CABO PM EMANOEL JOR-
GE TEIXEIRA ALVES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 140182018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Marabá, Redenção, Palmas-TO, Rio Maria, Xin-
guara, Tucumã e Canaã dos Carajás no período de 02 a 09/03/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal dos membros do CNMP, durante a realização 
de correição naqueles municípios do estado do Pará e Tocantins.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3381/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  CABO PM  LUIZ ANTONIO MENDES ARAU-
JO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
220572018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Colares, nos dias 07, 09, 16 e 30/05/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhem, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de maio de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3554/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 230352018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Goianésia do Pará, no dia 09/05/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de maio de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 3858/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SARGENTO PM FRANCISCO 
FERREIRA CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 110482018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de Vigia, nos dias 06, 08 e 09/03/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira 
Granhen, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de junho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 4370/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SARGENTO PM ELYLSON PE-
DROSO QUINTINO, Matrícula 999.2159, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 251242018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Maracanã, no período de 30/05 a 01/06/2018, ins-
talar o sistema de segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de junho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


